[bookmark: _GoBack][image: Дзержинский р-н - герб (вариант 1)]

	КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ
(исполнительно - распорядительный орган)
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ДЗЕРЖИНСКИЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	 «01» сентября 2020 года                            г. Кондрово                                                       № 1143

	Об утверждении муниципальной программы «Профилактика экстремизма на территории муниципального района «Дзержинский район» на 2020-2024 гг.

В соответствии со статьей 5 Федерального закона от 25 июля 2002 г. № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», пунктом 29 Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года, утвержденной Президентом Российской Федерации 28 ноября 2014 г. № Пр-2753, пунктом 3 части 4 статьи 36 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 5 части 1 статьи 36 Устава муниципального района «Дзержинский район», утвержденного решением Дзержинского Районного Собрания от 14 ноября 2005 г.

	ПОСТАНОВЛЯЮ:

	1. Утвердить муниципальную программу «Профилактика экстремизма на территории муниципального района «Дзержинский район» на 2020-2024 гг.» (прилагается).
2. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Дзержинского района В.В. Головача.
3. Постановление вступает в силу с момента официального опубликования.

	Временно исполняющий обязанности
главы администрации
Дзержинского района                                                                                                           В.В. Грачёв

Утверждена
постановлением администрации
МР «Дзержинский район»
от 01 сентября 2020 г. № 1143

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Профилактика экстремизма на территории муниципального района «Дзержинский район» на 2020-2024 гг.»

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	№ п/п
	Показатели
	Содержание

	1
	2
	3

	1.
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	администрация Дзержинского района

	2.
	Соисполнители
и участники муниципальной программы
	- отдел ГОЧС администрации Дзержинского района;
- отдел образования администрации Дзержинского района;
- отдел культуры администрации Дзержинского района;
- отдел ЖКХ, благоустройства и экологии администрации Дзержинского района;
- отдел спорта администрации Дзержинского района;
- образовательные учреждения Дзержинского района;
- администрации муниципальных поселений Дзержинского района;
- РМКУК «Дзержинская межпоселенческая центральная библиотека»;
- МБОУДО Кондровская ШИ;
- МБОУДО «ДШИ им. Н. Гончаровой»;
- МБОУДО «Товарковская ШИ»;
- МБУК «Межпоселенческий районный дом культуры»;
- МАУ «Редакция районной газеты «Новое время»;
- ОМВД России по Дзержинскому району

	3.
	Цели муниципальной программы
	- реализация государственной политики в области профилактики экстремизма;
- совершенствование системы мер, направленных
на профилактику экстремизма;
- исключение проявлений экстремизма и негативного отношения к лицам других национальностей и религиозных конфессий;
- формирование у населения внутренней потребности
в уважительном поведении к людям других национальностей и религиозных конфессий на основе ценностей многонационального российского общества, культурного самосознания, принципов соблюдения прав
и свобод человека;
- формирование межэтнической культуры в молодежной среде, профилактика агрессивного поведения

	4.
	Задачи муниципальной программы
	- укрепление межнационального и межконфессионального согласия, профилактика и предотвращение конфликтов
на социальной, этнической и конфессиональной почве;
- формирование общественного мнения, направленного
на создание атмосферы нетерпимости населения
к проявлениям экстремистской идеологии;
- формирование межэтнической культуры в молодежной среде, профилактика агрессивного поведения;
- информирование населения Дзержинского района
по вопросам противодействия экстремизму;
- организация воспитательной работы среди детей
и молодежи, направленная на устранение причин и условий, способствующих совершению действий экстремистского характера

	5.
	Индикаторы муниципальной программы
	- количество проведенных мероприятий (выставки, лекции, праздничные мероприятия) на базе образовательных учреждений и учреждений культуры, направленных
на формирование уважительного отношения
к этнокультурным и конфессиональным ценностям народов, проживающих на территории Дзержинского района.
- количество размещенных в СМИ публикаций, связанных
с закреплением в обществе объединяющей идеологии
на основе ценностей, установок, принципов, отрицающих нелегитимное насилие, ориентированных на уважительное отношение друг к другу, семейные ценности, патриотизм, социальную ответственность, и имеющую четкую антиэкстремистскую составляющую

	6.
	Сроки реализации муниципальной программы
	программа реализуется в период 2020-2024 гг., в один этап

	7.
	Источники финансирования
	мероприятия, предусматриваемые программой, носят организационный характер, не требующий финансового обеспечения из средств муниципального бюджета

	8.
	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	- совершенствование форм и методов работы органов местного самоуправления по профилактике экстремизма, проявлений ксенофобии, национальной и расовой нетерпимости, противодействию этнической дискриминации на территории Дзержинского района;
- распространение культуры интернационализма, согласия, национальной и религиозной терпимости в среде учащихся общеобразовательных и дошкольных учреждений;
- гармонизация межнациональных отношений, повышение уровня этносоциальной комфортности;
- формирование единого информационного пространства для пропаганды на территории Дзержинского района идей гражданской солидарности, уважения к другим культурам

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости
её решения программными методами

Разработка муниципальной программы «Профилактика экстремизма на территории муниципального района «Дзержинский район» на 2020-2024 гг.» (далее – Программа) вызвана необходимостью проведения совместной целенаправленной деятельности правоохранительных органов и администрации Дзержинского района, направленной
на повышение эффективности принимаемых мер по профилактике экстремизма.
Активизация деятельности объединений экстремистской направленности, формирование большинством из них в регионах Российской Федерации структур и ячеек своих объединений, организованная финансовая поддержка - все это создает серьезную угрозу поддержанию законности и правопорядка в Российской Федерации.
Экстремистские организации и их члены используют любые социальные, этнические и религиозные осложнения, разногласия между политическими партиями и объединениями, иные факторы нестабильности в целях достижения своих идеологических и политических интересов. Общественная опасность объединений экстремистской направленности
и необходимость принятия эффективных мер по противодействию и усилению борьбы проявлениями любых форм экстремизма очевидна.
Под влиянием социальных, политических, экономических и других многочисленных факторов в молодёжной среде, которая является наиболее подверженной прослойкой населения, формируются радикальные взгляды и убеждения. В результате молодые граждане пополняют ряды экстремистских и террористических организаций, которые активно используют молодёжь в своих политических интересах.
В этой связи, значимую роль в профилактике экстремизма играет создание условий, благоприятных для формирования молодежной культуры, где в противодействие идеям экстремизма, являются: утверждение демократических принципов в государстве и обществе; гармонизация социальной структуры и реализация принципов социальной справедливости; эффективное управление процессом социализации личности и социальных групп; формирование культуры нравственно-правового применения силы внутри государства
и в межгосударственных отношениях; гуманизация и сакрализация системы общественных отношений на базе принятия исторически традиционных духовных ценностей и конфессий.
Таким образом, в образовательных учреждениях и учреждениях культуры особую актуальность приобретает необходимость воспитательной и культурной работы
с молодежью и утверждение в ее сознании и поведении позитивных социокультурных ценностей – активной жизненной позиции, познавательных устремлений, нравственных ориентиров, эстетических идеалов и вкусов, а также духовно-сакральных ценностей, противодействующих проявлениям агрессии и экстремизма.
И вместе с тем, опыт противодействия проявлениям экстремизма показывает,
что эффективность мер зависит не только от методов правоохранительных органов,
но и от того, какое участие принимают органы местного самоуправления совместно
со средствами массовой информации, образовательными и культурными учреждениями.

2. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации

Основной целью Программы является реализация на территории Дзержинского района государственной политики Российской Федерации в области профилактики экстремизма путём совершенствования системы форм и методов взаимодействия, осуществляемого в рамках данной деятельности.
Для достижения целей Программы предусматривается решение следующих задач:
- формирование уважительного отношения к этнокультурным и конфессиональным ценностям народов, проживающих на территории Дзержинского района;
- организация воспитательной работы среди детей и молодежи, способствующая формированию сознания на основе ценностей многонационального российского общества, культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека;
- информирование населения Дзержинского района по вопросам противодействия экстремизму.
Программа реализуется в период 2020-2024 гг., в один этап.

3. Основные мероприятия

Программные мероприятия направлены на реализацию поставленных целей и задач. Перечень основных мероприятий по реализации Программы приведен в приложении 1
к Программе.

4. Индикаторы и показатели, характеризующие ежегодный ход и итоги реализации

Достижение целей и задач Программы оценивается через систему следующих показателей:
- количество проведенных мероприятий (выставки, лекции, праздничные мероприятия) на базе образовательных учреждений и учреждений культуры, направленных на формирование уважительного отношения к этнокультурным и конфессиональным ценностям народов, проживающих на территории Дзержинского района;
- количество размещенных в СМИ публикаций, связанных с закреплением в обществе объединяющей идеологии на основе ценностей, установок, принципов, отрицающих нелегитимное насилие, ориентированных на уважительное отношение друг к другу, семейные ценности, патриотизм, социальную ответственность и имеющую четкую антиэкстремистскую составляющую.
Прогнозируемые значения целевых индикаторов и показателей представлены
в приложении 2 к Программе.

5. Ресурсное обеспечение мероприятий

Мероприятия, предусматриваемые программой, носят организационный характер,
исполняемых в рамках основной деятельности образовательных учреждений и учреждений культуры и не требует дополнительного финансирования из средств муниципального бюджета.
Размещение публикаций, направленных на противодействие экстремистской идеологии, планируется с привлечением муниципального автономного учреждения "Редакция районной газеты "Новое время".

6. Механизм реализации

Управление и контроль реализации Программы, а также координацию хода
её выполнения, осуществляет заместитель главы муниципального района «Дзержинский район», в ведение которого отнесена деятельность отдела ГОЧС.
Отделы культуры, образования и спорта администрации Дзержинского района
в десятидневный срок с момента утверждения Программы разрабатывают планы
по её реализации, в части касающейся.
Исполнители Программы ежегодно к 10 января и 10 июля года, следующего
за отчетным, предоставляют информацию в отдел ГОЧС о ходе выполнения мероприятий Программы.

7. Оценка эффективности

Эффективность реализации Программы оценивается на основании данных
правоохранительных органов об уровне экстремистской напряженности на территории Дзержинского района и сведений о количестве вовлеченного населения в деятельность деструктивного характера, связанную с экстремизмом.
Реализация Программы позволит обеспечить:
- минимизацию вероятности экстремистских проявлений на территории Дзержинского района;
- совершенствование форм и методов работы органов местного самоуправления, учреждений и организаций по профилактике экстремизма;
- улучшение информационного взаимодействия органов местного самоуправления,
учреждений и организаций в рамках профилактики экстремизма на территории Дзержинского района;
- повышение уровня доверия населения к органам местного самоуправления
и правоохранительным органам.

Приложение 1
к муниципальной программе
«Профилактика экстремизма
на территории муниципального
района «Дзержинский район»
на 2020-2024 гг.»

МЕРОПРИЯТИЯ
муниципальной Программы «Профилактика экстремизма на территории муниципального района
«Дзержинский район» на 2020-2024 гг.»

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	1
	2
	3
	4

	1.
	Мониторинг и анализ складывающейся обстановки
на территории Дзержинского района с целью выявления причин и условий, способствующих возникновению распространению экстремизма
	раз в полугодие
	ОМВД России
по Дзержинскому району
отдел ГОЧС администрации Дзержинского района

	2.
	Выявление фактов осквернения зданий или иных сооружений, в том числе, посредством нанесения на них нацистской атрибутики или символики, сходных с нацистской атрибутикой или символикой лозунгов экстремистского характера, направление информации в случае выявления
в правоохранительные органы
	постоянно
	отдел ЖКХ, благоустройства
и экологии администрации Дзержинского района
администрации муниципальных поселений Дзержинского района

	3.
	Организация и проведение праздничных и иных мероприятий, направленных на формирование положительного отношения населения к культуре и традициям проживающих
на территории Дзержинского района народов, развитие межнационального и межконфессионального диалога
и сотрудничества (семинары, круглые столы, конференции, национальные культурные и религиозные праздники)
	по отдельному плану
	отдел культуры администрации Дзержинского района
отдел спорта администрации Дзержинского района
ОМВД России
по Дзержинскому району

	4.
	Проведение бесед с учащимися образовательных учреждений
в рамках профилактической работы, направленной
на противодействие экстремизму, агрессии в молодежной среде
	по отдельному плану
	отдел образования администрации Дзержинского района
ОМВД России по Дзержинскому району

	5.
	Организация и проведение месячника «Экстремизму-НЕТ!»
	по отдельному плану
	отдел культуры администрации Дзержинского района
отдел образования администрации Дзержинского района

	6.
	Публикация в СМИ информации, направленной
на профилактику экстремизма и противодействие его идеям
	раз в полугодие
	отдел ГОЧС администрации Дзержинского района
МАУ «Редакция районной газеты «Новое время»

	7.
	Проведение сходов граждан в муниципальных поселениях
по вопросам противодействия экстремизму и о деятельности религиозных организаций по работе с населением
по профилактике терроризма и экстремизма
	ежегодно
	администрации муниципальных поселений Дзержинского района
ОМВД России по Дзержинскому району

	8.
	Размещение информации о ходе реализации программных мероприятий по противодействию экстремизму
на официальном сайте администрации Дзержинского района
	раз в полугодие
	отдел ГОЧС администрации Дзержинского района

Приложение 2
к муниципальной программе
«Профилактика экстремизма
на территории муниципального
района «Дзержинский район»
на 2020-2024 гг.»

ЗНАЧЕНИЯ ПОКАЗАТЕЛЕЙ (ИНДИКАТОРОВ)
муниципальной Программы «Профилактика экстремизма на территории муниципального района
«Дзержинский район» на 2020-2024 гг.»

	№
п/п
	Наименование целевого индикатора (показателя)
	Значение целевого индикатора
(показателя)

	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1.
	Количество праздничных и иных мероприятий, направленных
на формирование положительного отношения населения к культуре и традициям проживающих на территории Дзержинского района народов, развитие межнационального и межконфессионального диалога и сотрудничества (семинары, круглые столы, конференции, национальные культурные и религиозные праздники)
	66
	113
	118
	131
	117

	2.
	Количество проведённых бесед с учащимися образовательных учреждений в рамках профилактической работы, направленной
на противодействие экстремизму, агрессии в молодежной среде
	200

200

200

200

200

	3.
	Количество размещенных в СМИ публикаций, направленных
на профилактику экстремизма и противодействие его идеям
	1
	2
	2
	2
	2

	4.
	Проведение сходов граждан в муниципальных поселениях
по вопросам противодействия экстремизму и о деятельности религиозных организаций по работе с населением
по профилактике терроризма и экстремизма
	9
	18
	18
	18
	18

image1.png